
 

ΕΡΩΤΗΣΗ 
 

        Αθήνα, 24/06/2025 

 

Της:  Ασημακοπούλου Σοφίας – Χάιδως,  Βουλευτού Β’ Πειραιώς   
 
ΠΡΟΣ:    Την κ. Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 

Την κ. Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης 

       Τον κ. Υπουργό Εσωτερικών  

ΘΕΜΑ:   «Συνθήκες ντροπής και εργασιακής ανασφάλειας στις 
Διευθύνσεις Εκπαίδευσης Καβάλας» 

Κυρίες Υπουργοί, Κύριε Υπουργέ, 

Η καταγγελία της Ένωσης Υπαλλήλων Περιφερειακών Υπηρεσιών Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. 
Μακεδονίας-Θράκης για τις συνθήκες εργασίας στις Διευθύνσεις Εκπαίδευσης 
Καβάλας είναι συγκλονιστική και αποκαλυπτική. Οι εργαζόμενοι φαίνεται να 
αντιμετωπίζουν σοβαρούς κινδύνους για την υγεία και την ασφάλειά τους, 
εξαιτίας της αδιαφορίας της Περιφερειακής Ενότητας Καβάλας να καλύψει 
βασικές λειτουργικές ανάγκες. Η επιστολή, αναδεικνύει την έλλειψη αυτόνομου 
προϋπολογισμού για τις Διευθύνσεις Εκπαίδευσης, τις ακατάλληλες συνθήκες 
εργασίας, όπως υπερβολική θερμοκρασία, σπασμένα έπιπλα και έκθεση σε 
αμίαντο. Υπάρχουν επίσης, παραβιάσεις νομοθεσίας για την υγεία και την 
ασφάλεια των εργαζομένων, όπως η μη συντήρηση συστημάτων 
θέρμανσης/ψύξης και η απουσία τεχνικού ασφαλείας και γιατρού εργασίας. 
Ενώ σε όλα τα παραπάνω προστίθεται και η αρνητική στάση της Περιφέρειας 
στην κάλυψη αναγκών, επικαλούμενη αβάσιμα ότι πρόκειται για κεφαλαιουχικές 
δαπάνες. 

Με δεδομένα όλα τα παραπάνω και επειδή, οι συνθήκες που περιγράφονται, 
παραβιάζουν την εργατική νομοθεσία και εγκυμονούν σοβαρούς κινδύνους για 
την υγεία και την ασφάλεια των εργαζομένων, 

Ερωτώνται οι κ. κ. Υπουργοί: 

1. Προτίθεσθε να παρέμβετε, ώστε να εξασφαλιστούν συνθήκες ασφαλούς και 
υγιούς περιβάλλοντος εργασίας στις Διευθύνσεις Εκπαίδευσης Καβάλας;  

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
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2. Προτίθεσθε να παρέμβετε, ώστε να εφαρμοστούν οι διατάξεις του Ν. 
3850/2010, για τεχνικό ασφαλείας και γιατρό εργασίας, σύμφωνα με τον 
αριθμό εργαζομένων σε κάθε υπηρεσία; 

3. Προτίθεσθε να εκδώσετε διευκρινιστική εγκύκλιο, ώστε να οριστεί με 
σαφήνεια η ευθύνη κάλυψης των λειτουργικών δαπανών των Διευθύνσεων 
Εκπαίδευσης; 

 

 

Η ερωτώσα Βουλευτής 

 

 

ΑΣΗΜΑΚΟΠΟΥΛΟΥ ΣΟΦΙΑ – ΧΑΪΔΩ 

 

 




